
              

CONSORZIO INTERCOMUNALE  
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI 
Viale Libertà 30 – Borgomanero 
    
Responsabile: Dott.ssa Frascoia Claudia 
  
  
 

Determinazione  N.   204 del 30/09/2022 
 
        
OGGETTO: AFFIDAMENTO PRESTAZIONI SOCIO-EDUCATIVE PROGETTO PNRR 1.1.1 
SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITÀ 
DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI CUP D24H22000240006 CIG 9375831C7E -  
AGGIUDICAZIONE IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO CONTRIBUTO MINISTERIALE 
P.N.R.R. 
 
DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE 
DI IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATE: 
 

- la Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 18 del 29-12-2021 esecutiva, all’oggetto: 
“Approvazione Piano Programma, Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 27-01-2022 esecutiva, 
all’oggetto “Approvazione PEG e Piano Della Performance 2022”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 6 del 15.6.2022 ad oggetto “VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (ARTT. 42 E 175 DEL D.LGS. 267/2000) - 
ESAME ED APPROVAZIONE”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 10 del 27.6.2022 esecutiva, all’oggetto: 
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, comma 8 e 193 del 
D.LGS. N. 267/2000.”; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 28-06-2022 esecutiva, 
all’oggetto “MODIFICA DEL PEG (PIANO ECONOMICO DI GESTIONE) A SEGUITO 
DI VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024”; 

 
PREMESSO che il C.I.S.S. di Borgomanero, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Sociale 
Territoriale “Area Nord Novarese”, che aggrega oltre al capofila, il Consorzio CISAS di Castelletto 
sopra Ticino e la Convenzione di Arona e Comuni convenzionati,  ai sensi dell’art. 8 della legge 
328/2000, ha inteso cogliere le opportunità di finanziamento, crescita e innovazione offerte dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.N.R.), partecipando agli avvisi emanati relativi alla 
missione 5 “Inclusione e coesione”.  
 
DATO ATTO che, nello specifico della Linea di finanziamento 1.1.1 “Sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” CUP D24H22000240006 
CIG 9375831C7E, il progetto proposto dall’Ambito Area Nord Novarese, è stato ammesso al 
finanziamento per € 211.500,00; 
 



              

RICHIAMATE le determinazioni:  
 

Numero Data Oggetto 
154 19/07/2022 INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, LETT B) DEL 
D.L N. 76/2020, PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI PSICO-
SOCIO-EDUCATIVI PER IL SOSTEGNO ALLA GENITORAILITA’ 
PROGETTO M5C1.1.1 CUP D24H22000240006 (LOTTO 1) E 
SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI PER IL 
RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI 
PROGETTO M5C1.1.1 CUP D24H22000250006, FINANZIATI 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (P.N.R.R.)   

183 22/08/2022 APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO, CAPITOLATO, 
DISCIPLINARE, MODELLI ALLEGATI ALL’OFFERTA PER 
L’AFFIDAMENTO PRESTAZIONI SOCIO-EDUCATIVE 
PROGETTO 1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITORIALI E 
PREVENZIONI DELLE VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E 
DEI BAMBINI CUP D24H22000240006 CIG 9375831C7E 

 

con le quali si provvedeva ad approvare l’indizione di una specifica RDO a mezzo MEPA volta ad 
individuare il soggetto affidatario del “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” finanziato con contributi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (P.N.N.R.), MISSIONE 5; 
 
DATO ATTO che, con la sopracitata determinazione a contrattare n. 183 del 22/08/2022, l’Ente 
provvedeva altresì a definire:  

- quale termine ultimo per la richiesta di chiarimenti, il giorno 08/09/2022;  
- quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il 19/09/2022 alle ore 9:00; 
- quale data per la prima seduta pubblica per apertura busta amministrativa il 19/09/2022 ore 

14:00; 
- quale data per la seconda seduta pubblica per apertura busta tecnica il 20/09/2022 ore 14:30; 
- quale data per la terza seduta pubblica per lettura punteggi attribuiti alle singole offerte 

tecniche e apertura busta economica il 27/09/2022 ore 14:30; 
 

DATO ATTO che entro il termine previsto è stata presentata un’unica offerta dalla seguente ditta:  
COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA’ PROMOZIONE E LAVORO con sede in San 
Bonifacio (VR), Viale Trieste 46/G codice fiscale e P. Iva 01843260231; 
  
RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 200 del 19/09/2022 con la quale veniva nominata la 
commissione giudicatrice. 
 
DATO ATTO che l’Ufficio amministrativo del Consorzio, sotto la supervisione del RUP Dott.ssa 
Claudia Frascoia, il giorno 19/09/2022 ore 14.00 ha aperto la busta telematica contenente la 
documentazione amministrativa e la relativa ammissione alle procedure di gara della ditta 
COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA’ PROMOZIONE E LAVORO con sede in San 
Bonifacio (VR) come risulta dal verbale 2 redatto dall’ufficio in data 19/09/2022 allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa. 
 
 



              

PRESO ATTO che a seguito della partecipazione di una sola ditta si è deciso di anticipare 
l’apertura della busta economica al 20.10.2022 ore 16.00 avvisando il concorrente interessato con 
PEC;  
 
PRESO ATTO del verbale 3 riguardante le operazioni di gara redatto dalla Commissione in data 
20.10.2022 allegati alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa, con 
il quale si è proposta l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’operatore economico ditta ditta 
COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA’ PROMOZIONE E LAVORO con sede in San 
Bonifacio (VR), Viale Trieste 46/G codice fiscale e P. Iva 01843260231;   
  
RICHIAMATO l’articolo 23, commi da 5 a 9, del decreto legislativo 50/2016 ai sensi del quale:  
«5. La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, 
comma 1, provvede all'aggiudicazione.  
6. L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta. L'offerta dell'aggiudicatario è 
irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8.  
7. L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.  
8. Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi 
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ((deve avere 
luogo)) entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell'invito ad 
offrire, (…)  
9. Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima 
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione». 
 
RICHIAMATI, altresì:  
il comma 13 dello stesso articolo 23 del d. lgs 50/2016 il quale prevede la possibilità di esecuzione 
anticipata del contratto, nelle more della stipula e dell’acquisizione dell’efficacia.  
L’articolo 8, comma 1, lett. a) del decreto legge 762020, convertito con modificazioni dalla legge 
120/2020 ai sensi del quale:  
 

«In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui 
bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle 
procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i 
preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal 
medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto 
e fino alla data del ((30 giugno 2023)):  
è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura (…)»; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’aggiudicazione del PRESTAZIONI SOCIO-
EDUCATIVE PROGETTO 1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITORIALI E 
PREVENZIONI DELLE VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI CUP 
D24H22000240006 CIG 9375831C7E dal 01.10.2022 al 30.09.2025 con eventuale proroga di 6 
mesi, alla ditta COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA’ PROMOZIONE E LAVORO 
Viale Trieste 46/G codice fiscale e P. Iva 01843260231 ed al relativo impegno di spesa, CIG 
9375831C7E per un spesa, in base all’offerta economica indicata in fase di gara, pari ad un costo 
orario di € 20,31 oltre IVA 5% e oneri sicurezza pari ad € 0,16 orari  per un totale stimato di € 
210.450,76; l’impegno di spesa viene così imputato:  
 



              

ANNO 2022 per un totale di € 21.150,00 al codice di bilancio 12.01.1 macro-aggregato 103 
capitolo 4024/2 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022; 
ANNO 2023 per un totale di € 52.875,00 al codice di bilancio 12.01.1 macro-aggregato 103 
capitolo 4024/2 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023; 
ANNO 2024 per un totale di € 52.875,00 al codice di bilancio 12.01.1 macro-aggregato 103 
capitolo 4024/2 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2024; 
di rimandare a successiva determinazione a seguito di approvazione del bilancio relativo 
all’esercizio 2025 l’impegno residuo pari ad € 83.550,76;  
 
DI ACCERTARE il contributo Ministeriale per complessivi € 211.500,00 con indicazione della 
fonte di finanziamento P.N.R.R. M5 PROGETTO 1.1.1 CUP D24H22000240006 con la seguente 
imputazione:  
 

ANNO 2022 per un totale di € 21.150,00 al codice di bilancio 2.0101.0101 capitolo 104/1 del 
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022; 
ANNO 2023 per un totale di € 52.875,00 al codice di bilancio 2.0101.0101 capitolo 104/1 del 
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023; 
ANNO 2024 per un totale di € 52.875,00 al codice di bilancio 2.0101.0101 capitolo 104/1 del 
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2024; 
di rimandare a successiva determinazione a seguito di approvazione del bilancio relativo 
all’esercizio 2025 l’impegno residuo pari ad € 84.600,00;  
 
DATO ATTO che gli impegni e gli accertamenti saranno da rideterminare in base al lavoro 
effettivamente svolto e rendicontabile tramite i sistemi messi a disposizione dal Ministero;  
 
RITENUTO, altresì, necessario disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai 
sensi dell’art. 32, co. 13 del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali 
e speciali di partecipazione e ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 
11/09/2020, n. 120 (la presente disciplina trova applicazione per appalti avviati entro la data del 30 
giugno 2023); 
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziali; 
 
VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 25/03/2021;  
 
VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e, in 
particolare, gli articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 
183, in materia di impegno di spesa;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto delle risultanze della gara svoltasi e di approvare, quindi, i verbali allegati al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (verbali 2, 3 e 4);  
 
2) Di aggiudicare alla Ditta COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA’ PROMOZIONE E 
LAVORO con sede in San Bonifacio (VR) Viale Trieste 46/G codice fiscale e P. Iva 01843260231, 
PRESTAZIONI SOCIO-EDUCATIVE PROGETTO 1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ 
GENITORIALI E PREVENZIONI DELLE VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI 



              

BAMBINI CUP D24H22000240006 CIG 9375831C7E dal 01.10.2022 al 30.09.2025 con eventuale 
proroga di 6 mesi, come previsto dal verbale della commissione di gara (Verbale 3);  
 
3) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 23, commi 6 e 7 del d. lgs. 50/2016 la presente 
aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e la stessa diviene efficace solo dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;  
 
4) Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 13 del 
Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione 
e ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 (la 
presente disciplina trova applicazione per appalti avviati entro la data del 30 giugno 2023);  
 
5) Di stabilire, conseguentemente, il valore del servizio in parola, in base all’offerta economica 
indicata in fase di gara, per una spesa, in base all’offerta economica indicata in fase di gara, pari ad 
un costo orario di € 20,31 oltre IVA 5% e oneri sicurezza pari ad € 0,16 orari per un totale stimato 
di € 210.450,76;  
 
6) Di assumere, per i motivi esposti in narrativa, l’impegno di spesa a favore della COOPERATIVA 
SOCIALE DI SOLIDARIETA’ PROMOZIONE E LAVORO con sede in San Bonifacio (VR), per 
una spesa così suddivisa:  
 

ANNO 2022 per un totale di € 21.150,00 al codice di bilancio 12.01.1 macro-aggregato 103 
capitolo 4024/2 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022; 
ANNO 2023 per un totale di € 52.875,00 al codice di bilancio 12.01.1 macro-aggregato 103 
capitolo 4024/2 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023; 
ANNO 2024 per un totale di € 52.875,00 al codice di bilancio 12.01.1 macro-aggregato 103 
capitolo 4024/2 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2024; 
di rimandare a successiva determinazione a seguito di approvazione del bilancio relativo 
all’esercizio 2025 l’impegno residuo pari ad € 83.550,76;  
 
7) Di accertare il contributo Ministeriale per complessivi € 211.500,00 con indicazione della fonte 
di finanziamento P.N.R.R. M5 PROGETTO 1.1.1 CUP D24H22000240006 con la seguente 
imputazione:  
 

ANNO 2022 per un totale di € 21.150,00 al codice di bilancio 2.0101.0101 capitolo 104/1 del 
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022; 
ANNO 2023 per un totale di € 52.875,00 al codice di bilancio 2.0101.0101 capitolo 104/1 del 
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023; 
ANNO 2024 per un totale di € 52.875,00 al codice di bilancio 2.0101.0101 capitolo 104/1 del 
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2024; 
di rimandare a successiva determinazione a seguito di approvazione del bilancio relativo 
all’esercizio 2025 l’impegno residuo pari ad € 84.600,00;  
 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario del conseguente pagamento delle relative 
fatture sulla base della regolarità tecnica dal Responsabile del Servizi; 
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato con modalità elettronica;  
 
Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;  
 



              

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 
stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.  
 
 
        IL DIRETTORE 
                 Firmato digitalmente 
           Dott.ssa Claudia Frascoia


